PORTARIA N° 1188 DE 24 de novembro de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC, listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201501202 MÚSICA - VIOLINO
(Bacharelado) 4 (quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

2 201604200 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE
MORAES, 4282, CENTRO,
UMUARAMA/PR

3 201415070 MEDICINA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
VIÇOSA/MG

4 201604077 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE

TIRADENTES
SOCIEDADE DE
EDUCACAO
TIRADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,
300, , FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

5 201603471 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JALES

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
JALES

AVENIDA FRANCISCO
JALLES, 1851, CENTRO,
JALES/SP

6 201506778
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- RADIO E TELEVISÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO
ADVENTISTA DE
ENSINO

ESTRADA MUNICIPAL
PASTOR WALTER BOGER,
S/N, , FAZENDA LAGOA
BONITA, ENGENHEIRO
COELHO/SP

7 201609418 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

RODOVIA MG 202, KM 407,
ARINOS/BURITIS, , , ZONA
RURAL, ARINOS/MG

8 201604823 ESTéTICA E COSMéTICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE

FASIPE CENTRO
EDUCACIONAL LTDA -
ME

RUA CARINE, 11,
RESIDENCIAL FLORENCIA,
SINOP/MT

9 201603985 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE
BRASILIA CEUB

QUADRA QS 1 RUA 212, ,
LOTES 02, 04 E 06,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

10 201506373 HUMANIDADES - BI/LI
(Bacharelado)

320 (trezentas e
vinte)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

AVENIDA JUVENAL
EUGÊNIO DE QUEIROZ, S/N,
, BAIXA FRIA, SÃO
FRANCISCO DO CONDE/BA

11 201505822 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 70 (setenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JOSÉ DE ITAPERUNA

FUNDACAO
EDUCACIONAL E
CULTURAL SAO JOSE

RUA MAJOR PORPHIRIO
HENRIQUES, 41, CENTRO,
ITAPERUNA/RJ

12 201508286 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
ITAPIRA

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE
CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99,
CENTRO, ITAPIRA/SP

13 201608339 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
ADVENTISTA DE
HORTOLÂNDIA -
UNASP HORTOLÂNDIA

INSTITUTO
ADVENTISTA DE
ENSINO

RUA PASTOR HUGO
GEGEMBAUER, 265, PARQUE
ORTOLÂNDIA,
HORTOLÂNDIA/SP

14 201607599 ARTES VISUAIS
(Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

15 201608713 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
FOZ DO IGUAÇU

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL IGUACU

AVENIDA PARANÁ, 3.695,
JARDIM CENTRAL, FOZ DO
IGUAÇU/PR

16 201507394 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TOLEDO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO
LTDA.

RUA ANTONIO AFONSO DE
TOLEDO, 595, TÉRREO,
JARDIM SUMARÉ,
ARAÇATUBA/SP

Portaria nº 1188, de 24 de novembro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201307163 CIÊNCIAS HUMANAS -
HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

AV. DR. JOSÉ ANSELMO,
2008, , SÃO BENEDITO,
CODÓ/MA

18 201506190 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL
FRANCISCANA

AVENIDA SÃO FRANCISCO
DE ASSIS, 218, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, JARDIM
SÃO JOSÉ, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

19 201610519 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

ITAPURANGA
FACULDADE
ITAPURANGA LTDA -
ME

RUA 47-A Q. E, , , CENTRO,
ITAPURANGA/GO

20 201603094 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
LUCAS

CENTRO DE ENSINO
SAO LUCAS LTDA

RUA ALEXANDRE
GUIMARÃES, 1927, CAMPUS
- PORTO VELHO - AREAL,
AREAL, PORTO VELHO/RO

21 201609888
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

90 (noventa)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA
DE CULTURA

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500, CORAÇÃO
EUCARÍSTICO, BELO
HORIZONTE/MG

22 201603133
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733, ,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

23 201356937 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE LS

SANTANA INSTITUTO
DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - EPP

QUADRA SETOR D SUL,
LOTE 05, (COMÉRCIO),
TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

24 201608910 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE SANTA

RITA
DORA RISCALA NEMI
COSTA S/S LTDA - EPP

RUA DOUTOR MÁRIO
FLORENCE, 144, JARDIM
AEROPORTO, NOVO
HORIZONTE/SP

25 201500857 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
SERRA GAÚCHA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO FORTE,
2366, , SÃO PELEGRINO,
CAXIAS DO SUL/RS

26 201610659 INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS (Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA

RODOVIA ILHÉUS-VITÓRIA
DA CONQUISTA, BR-415 ?
KM 39, , , FERRADAS,
ITABUNA/BA

27 201609357 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE
BRASILIA CEUB

QUADRA QS 1 RUA 212, ,
LOTES 02, 04 E 06,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

28 201610292 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

130 (cento e
trinta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
PORTO ALEGRE

QI ESCOLAS E
FACULDADES LTDA

AVENIDA JÚLIO DE
CASTILHOS, 435, CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

29 201602294 CIÊNCIAS NATURAIS -
BIOLOGIA (Licenciatura) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

AV. GOVERNADOR JOÃO
ALBERTO, S/N, RAMAL,
BACABAL/MA

30 201605511 JORNALISMO
(Bacharelado)

580 (quinhentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

31 201507504 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTAO & MARKETING
LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250, ,
BOA VISTA, RECIFE/PE

32 201609153 BANCO DE DADOS
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO

MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL
E EDUCACIONAL
SANTA RITA DE CASSIA
LTDA - ME

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 1410, ANDARES: 2º,
3º, 4º E 5º, BOA VISTA,
RECIFE/PE

Portaria nº 1188, de 24 de novembro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201610002 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 38 (trinta e oito)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AV AVENIDA DOS
ESTUDANTES, 5055, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
RONDONÓPOLIS/MT

34 201602812
INTERDISCIPLINAR EM
CULTURA, LINGUAGENS
E TECNOLOGIAS
APLICADAS (Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB

RUA GENERAL ARGOLO, S/N,
, CENTRO, SANTO
AMARO/BA

35 201500889 MÚSICA - CANTO
(Bacharelado) 4 (quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

36 201506945 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE

TELÊMACO BORBA
FATEB EDUCACAO
INTEGRAL LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO PEIXOTO, 1181,
ALTO DAS OLIVEIRAS,
TELÊMACO BORBA/PR

37 201413309 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DE

SOROCABA
FUNDACAO DOM
AGUIRRE

AV. GENERAL OSÓRIO, 35, ,
TRUJILLO, SOROCABA/SP

38 201211096 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA -
BENTO CONÇALVES

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
RITA LTDA

RUA AUGUSTO GEISEL, 465,
, JUVENTUDE DA ENOLOGIA,
BENTO GONÇALVES/RS

39 200914361 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES
LTDA

BR 230 KM14, S/N, ESTRADA
DE CABEDELO,
CABEDELO/PB

40 201604678 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 60 (sessenta) Centro Universitário

Dinâmica das Cataratas
UNIAO DINAMICA DE
FACULDADES
CATARATAS UDC LTDA

RUA DAVID MUFFATTO, 367,
JARDIM COMERCIAL DAS
BANDEIRAS, CENTRO, FOZ
DO IGUAÇU/PR

41 201609994
INTERDISCIPLINAR EM
ENERGIA E
SUSTENTABILIDADE
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB

AVENIDA CENTENÁRIO, 697,
, SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

42 200913663 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL -
AELBRA

BR 285, KM 335, S/Nº, ,
OURO PRETO,
CARAZINHO/RS

43 201506093
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RODOVIA BR-316, 590, KM 7,
ATALAIA, ANANINDEUA/PA

44 201105156 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134, CENTRO, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

45 201501046 MÚSICA - CLARINETE
(Bacharelado) 4 (quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

46 201607670 TRANSPORTE
TERRESTRE (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
592-914, 642 - LADO PAR,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

47 201604294 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

290 (duzentas e
noventa)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER
DOS REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ,
ALTO TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

48 201507404 DESIGN DE PRODUTO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, , PRADO
VELHO, CURITIBA/PR

Portaria nº 1188, de 24 de novembro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

49 201006098 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO
EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RODOVIA BENJAMIM IELPO,
KM 11, ESTRADA BARRA DO
PIRAÍ X VALENÇA, BARRA
DO PIRAÍ/RJ

50 201604568 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
DIREITO DE
CONTAGEM

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
CONTAGEM LTDA - ME

RUA PAPA PAULO VI, 39,
PRÉDIO, INCONFIDENTES,
CONTAGEM/MG

Portaria nº 1188, de 24 de novembro de 2017